



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

12 мая 2016 года

№ 374р

г. Тирасполь

О проекте закона
Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О государственном пенсионном обеспечении граждан
в Приднестровской Молдавской Республике»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Куличенко Е.Н., первого заместителя министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Федотова О.А., начальника Государственной службы по социальной защите Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Шеметову М.П.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



П.ПРОКУДИН

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 12 мая 2016 года № 374р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О государственном пенсионном обеспечении граждан
в Приднестровской Молдавской Республике»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года № 537-3-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-8) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 июня 2005 года № 584-ЗД-III (САЗ 05-27), от 15 мая 2006 года № 29-ЗД-IV (САЗ 06-21), от 13 октября 2006 года № 102-ЗИД-IV (САЗ 06-42), от 4 октября 2007 года № 323-ЗИ-IV (САЗ 07-41), от 20 декабря 2007 года № 365-ЗД-IV (САЗ 07-52), от 17 января 2008 года № 385-ЗИ-IV (САЗ 08-2), от 9 июля 2009 года № 807-ЗИ-IV (САЗ 09-29), от 25 августа 2009 года № 848-ЗИ-IV (САЗ 09-35), от 25 августа 2009 года № 853-ЗИ-IV (САЗ 09-35), от 4 февраля 2010 года № 15-ЗИ-IV (САЗ 10-5), от 29 апреля 2010 года № 69-ЗИД-IV (САЗ 10-17), от 4 июня 2010 года № 94-ЗИД-IV (САЗ 10-22), от 4 октября 2010 года № 184-ЗД-IV (САЗ 10-40), от 9 декабря 2010 года № 252-ЗИ-IV (САЗ 10-49), от 26 апреля 2011 года № 37-ЗИД-V (САЗ 11-17), от 11 октября 2011 года № 175-ЗИ-V (САЗ 11-41), от 29 декабря 2011 года № 265-ЗИД-V (САЗ 12-1.1), от 31 мая 2012 года № 79-ЗД-V (САЗ 12-23), от 5 июля 2012 года № 117-ЗИД-V (САЗ 12-28), от 31 июля 2012 года № 154-ЗД-V (САЗ 12-32), от 31 июля 2012 года № 155-ЗИ-V (САЗ 12-32), от 16 октября 2012 года № 197-ЗИ-V (САЗ 12-43), от 24 декабря 2012 года № 270-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 29 декабря 2012 года № 282-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 22 января 2013 года № 24-ЗД-V (САЗ 13-3), от 25 января 2013 года № 30-ЗД-V (САЗ 13-3), от 17 июня 2013 года № 126-ЗИ-V (САЗ 13-24), от 28 июня 2013 года № 143-ЗИ-V, от 20 ноября 2013 года № 242-ЗИД-V (САЗ 13-46), от 31 октября 2014 года № 163-ЗИ-V

(САЗ 14-44), от 12 февраля 2016 года № 5-ЗД-VI (САЗ 16-6), от 7 апреля 2016 года № 109-ЗИ-VI (САЗ 16-14), следующие изменения и дополнения:

1. В подпункте «а» пункта 1 статьи 20 слова «социальной пенсии, предусмотренной для соответствующей категории нетрудоспособных граждан» заменить словами «50 процентов минимального размера пенсии».

2. В подпункте «б» статьи 20, подпункте «в» пункта 1 статьи 34 слова «социальной пенсии (подпункт «в» пункта 1 статьи 73 настоящего Закона)» заменить словами «50 процентов минимального размера пенсии».

3. В подпункте «в» пункта 1 статьи 20, в подпунктах «а» – «л» и «о» – «п» пункта 2 статьи 21, в подпунктах «а», «б», «г» пункта 1 статьи 34, в подпунктах «а», «б» пункта 1 статьи 74, в подпунктах «а», «б» статьи 74-1 после слов «минимального размера пенсии» исключить слова «по возрасту».

4. В подпункте «ж» пункта 2 статьи 21 исключить слово «врага».

5. В подпункте «к» пункта 2 статьи 21, в подпунктах «д» и «ж» пункта 2 статьи 43, в подпунктах 1 и 2 подпункта «в» пункта 1 статьи 57 слово «полученного» заменить словом «полученных».

6. Пункт 3 статьи 78 дополнить подпунктом «н» следующего содержания:
«н) период нахождения в отпуске по беременности и родам, продолжительность которого определяется в каждом конкретном случае в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики».

7. Пункт 3 статьи 84 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
«г) пособие по беременности и родам».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике"

а) Настоящий проект разработан в связи с возникающими вопросами при реализации прав граждан на пенсионное обеспечение, для обеспечения объективности и социальной справедливости, с целью уточнения норм Закона Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года № 537-3- III "О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике" (САЗ 05-8) (далее – Закон "О государственном пенсионном обеспечении"). Изменения и дополнения в представленном законопроекте в большинстве носят технический и редакционный характер, так:

1) Изменения, предлагаемые в пунктах 1,2,3 статьи 1 законопроекта, обусловлены необходимостью приведения норм, указанных в названных статьях Закона "О государственном пенсионном обеспечении", в соответствие с нормами Закона Приднестровской Молдавской Республики "О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики" и производимыми Единым государственным фондом социального страхования Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с этими нормами выплатами.

Суть вопроса заключается в том, что начиная с февраля 2000 года, в связи со сложностями экономического характера в Приднестровской Молдавской Республике и финансовыми проблемами бюджета Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики (ЕГФСС) (ранее – государственного Пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики) было принято решение об установлении двух уровней минимального размера пенсий: **минимального размера пенсии по возрасту** (первый уровень) для определения основного размера пенсии и **минимального размера пенсии** (второй уровень) для исчисления надбавок и повышений, что значительно сократило расходы ЕГФСС при выплате пенсий. Два уровня минимальных размеров пенсий устанавливались сначала Законами Приднестровской Молдавской Республики "О минимальном размере пенсии по возрасту", а с 2004 года Законами Приднестровской Молдавской Республики "О бюджете Государственного пенсионного фонда ПМР" (в настоящее время – Единого государственного фонда социального страхования) на соответствующий год. Указанным Законом устанавливается два параметра для исчисления размеров пенсионных выплат: **минимальный размер пенсии по возрасту (с 01.01.2016 года – это 616 рублей)**, который применяется для определения основного размера пенсии как базовая пенсия (статья 18 Закона), и **минимальный размер пенсии (с 01.01.2016 года – это 402 рубля)**, который применяется для исчисления конкретных надбавок и повышений пенсии. Исчисление размеров пенсий, начиная с февраля 2000 года, производится именно из указанных параметров, что не соответствует категориям, приведенным в отдельных статьях Закона "О государственном пенсионном обеспечении". Так, все надбавки и повышения пенсии, исходя из финансовых возможностей Единого государственного фонда социального страхования, выплачиваются из второго уровня, т.е. из **минимального размера пенсии (402 рубля)**.

Выплата надбавок и повышений пенсии из расчета минимального размера пенсии (второй уровень) производится, начиная с 2000 года, причем размеры конкретных надбавок и повышений из расчета минимального размера пенсии (второй уровень) учитываются при ежегодном формировании бюджета Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики.

В действующей редакции Закона "О государственном пенсионном обеспечении" для установления размеров надбавок и повышений в различных статьях Закона используется различная терминология: - "размер социальной пенсии" (при этом размер социальной пенсии определяется как половина минимальной пенсии по возрасту), "размер минимальной пенсии по возрасту" - в то время как выплаты надбавок и повышений производятся, исходя из минимального размера пенсии (второго уровня), установленных Законом Приднестровской Молдавской Республики "О бюджете Единого государственного фонда

социального страхования" на соответствующий финансовый год. При этом следует отметить, что несвоевременное приведение норм Закона "О государственном пенсионном обеспечении" в соответствие с нормами Закона Приднестровской Молдавской Республики "О бюджете Единого государственного фонда социального страхования" привело к возникновению противоречий в толковании норм Закона "О государственном пенсионном обеспечении" в части размеров надбавок и повышений, тогда как размер надбавок и повышений продолжает выплачиваться, исходя из минимального размера пенсии (с 01.01.2016 года – это 402 рубля), предусмотренного для надбавок и повышений

С целью устранения имеющихся противоречий и возможных различных толкований относительно параметров применения размеров минимального размера пенсии для надбавок и повышений подготовлен настоящий законопроект, положения которого, в случае их принятия, устранят существующие разночтения.

2) Изменение, предлагаемое пунктом 4 законопроекта, носит технический характер.

3) Изменение, предлагаемое пунктом 5 законопроекта, в окончании слова "полученного" на множественное "полученных" исключит разночтение в понимании смысла всей фразы и четко определит, что право на пенсию, повышение пенсии либо дополнительная пенсия предоставляется как за погибших, так и за умерших вследствие военной травмы и заболевания, полученных в период боевых действий при защите Приднестровской Молдавской Республики. Такое изменение вызвано необходимостью правильного и единообразного понимания смысла всего предложения в указанных статьях Закона, т.к. действующее написание слова "полученного" в практике назначения пенсии зачастую относится только к категории умерших вследствие заболевания, полученного в результате участия в боевых действиях и требует дополнительных разъяснений при установлении таких надбавок, тогда как законодатель предполагал увеличение пенсии всем перечисленным категориям.

4) Изменение, предлагаемое пунктом 6 статьи 1 законопроекта вносится с целью уточнения порядка исчисления общего трудового стажа женщинам, находившимся в медицинском отпуске по беременности и родам. На пособие по беременности и родам страховые взносы не начисляются, и этот период (после 01.01.1992 года) зачастую не включается в общий трудовой стаж, тогда как пособие по беременности и родам относится к пособиям по государственному социальному страхованию и выплачивается в период, когда женщина в силу своего состояния утрачивает трудоспособность на определенный период времени. Поэтому период получения пособия по беременности и родам в период временной нетрудоспособности, вызванной беременностью и родами, может быть засчитан в общий трудовой стаж наравне с периодами работы по аналогии с периодами временной нетрудоспособности, которые в общий трудовой стаж засчитываются.

5) Изменение, предлагаемое пунктом 7 статьи 1 законопроекта вносится с целью единообразного применения положений Закона "О государственном пенсионном обеспечении" в части включения в заработок для исчисления пенсии сумм пособия по беременности и родам по аналогии с включением в заработок для исчисления пенсии пособия по временной нетрудоспособности;

б) Принятие данного проекта Закона не потребует внесения изменений и дополнений в какие-либо нормативные правовые акты.

в) Реализация данного проекта Закона в 2016 году не потребует дополнительных расходов Республиканского бюджета.

г) Для вступления в силу данного проекта Закона не потребуются принятия отдельного законодательного акта.

Министр



Е.Н. Куличенко

Сравнительная таблица

к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике"

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1	2
<p>Статья 20. Надбавки к пенсии</p> <p>1. К пенсии по возрасту, в том числе исчисленной в минимальном размере, а также при неполном стаже работы, устанавливаются следующие надбавки:</p> <p>а) неработающим пенсионерам, имеющим на своем иждивении нетрудоспособных членов семьи (статьи 43-46 настоящего Закона), - на каждого нетрудоспособного члена семьи в размере социальной пенсии, предусмотренной для соответствующей категории нетрудоспособных граждан;</p> <p>б) пенсионерам, достигшим 75-летнего возраста, на уход за ними - в размере социальной пенсии (подпункт в) пункта 1 статьи 73 настоящего Закона);</p> <p>в) пенсионерам, достигшим 100-летнего возраста, - на уход за ними в размере 150 процентов минимального размера пенсии по возрасту.</p>	<p>Статья 20. Надбавки к пенсии</p> <p>1. К пенсии по возрасту, в том числе исчисленной в минимальном размере, а также при неполном стаже работы, устанавливаются следующие надбавки:</p> <p>а) неработающим пенсионерам, имеющим на своем иждивении нетрудоспособных членов семьи (статьи 43-46 настоящего Закона), - на каждого нетрудоспособного члена семьи в размере 50 процентов минимального размера пенсии;</p> <p>б) пенсионерам, достигшим 75-летнего возраста, на уход за ними - в размере 50 процентов минимального размера пенсии;</p> <p>в) пенсионерам, достигшим 100-летнего возраста, - на уход за ними в размере 150 процентов минимального размера пенсии.</p>
<p>Статья 21. Дополнительное материальное обеспечение и повышение пенсий</p> <p>2. Размер пенсии по возрасту, исчисленной в соответствии с настоящим Законом, повышается:</p> <p>а) участникам боевых действий в период Великой Отечественной войны (за исключением лиц, предусмотренных статьей 6 настоящего Закона), в том числе лицам вольнонаемного состава, - на 125 процентов минимального размера пенсии по возрасту;</p> <p>б) участникам боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики - на 125 процентов минимального размера пенсии по возрасту;</p> <p>в) участникам боевых действий в других войнах, вооруженных конфликтах, иных боевых операциях по защите СССР, в том числе в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории других государств, - на 100 процентов минимального размера пенсии по возрасту;</p> <p>г) бывшим узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, - на 125 процентов минимального размера пенсии по возрасту;</p>	<p>Статья 21. Дополнительное материальное обеспечение и повышение пенсий</p> <p>2. Размер пенсии по возрасту, исчисленной в соответствии с настоящим Законом, повышается:</p> <p>а) участникам боевых действий в период Великой Отечественной войны (за исключением лиц, предусмотренных статьей 6 настоящего Закона), в том числе лицам вольнонаемного состава, - на 125 процентов минимального размера пенсии;</p> <p>б) участникам боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики - на 125 процентов минимального размера пенсии;</p> <p>в) участникам боевых действий в других войнах, вооруженных конфликтах, иных боевых операциях по защите СССР, в том числе в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории других государств, - на 100 процентов минимального размера пенсии;</p> <p>г) бывшим узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, - на 125 процентов минимального размера пенсии;</p>

д) гражданам, награжденным медалью «За оборону Ленинграда» или знаком «Жителю блокадного Ленинграда», - на 125 процентов **минимального размера пенсии по возрасту;**

е) гражданам, не менее 4 (четырёх) месяцев находившимся на военной службе в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года, - на 75 процентов **минимального размера пенсии по возрасту;**

ж) гражданам, проработавшим не менее 6 (шести) месяцев в годы Великой Отечественной войны с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года, исключая время работы в районах, временно оккупированных неприятелем, или награжденным орденами и медалями СССР или Приднестровской Молдавской Республики за самоотверженный труд и безупречную воинскую службу в тылу **врага** в годы Великой Отечественной войны, - на 60 процентов **минимального размера пенсии по возрасту;**

з) инвалидам с детства вследствие ранения, контузии, увечья, связанных с боевыми действиями в период Великой Отечественной войны или боевыми действиями в Приднестровской Молдавской Республике либо с их последствиями, а также лицам, ставшим инвалидами вследствие боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике либо их последствий, - на 75 процентов **минимального размера пенсии по возрасту;**

и) гражданам, необоснованно репрессированным по политическим мотивам и впоследствии реабилитированным, - на 50 процентов **минимального размера пенсии по возрасту;**

к) вдовам, за исключением указанных в статье 6 настоящего Закона, и родителям лиц, погибших либо умерших вследствие военной травмы или заболевания, **полученного** в результате участия в боевых действиях по защите СССР или на территории Республики Афганистан, - на 100 процентов **минимального размера пенсии по возрасту;**

л) гражданам, родившимся по 31 декабря 1931 года включительно без истребования доказательств работы в годы Великой Отечественной войны (22 июня 1941 года-9 мая 1945 года), - на 40 процентов **минимального размера пенсии по возрасту;**

м) лицам, награжденным знаком «Почетный донор Приднестровской Молдавской Республики» или аналогичным знаком СССР или МССР, - в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

д) гражданам, награжденным медалью «За оборону Ленинграда» или знаком «Жителю блокадного Ленинграда», - на 125 процентов **минимального размера пенсии;**

е) гражданам, не менее 4 (четырёх) месяцев находившимся на военной службе в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года, - на 75 процентов **минимального размера пенсии;**

ж) гражданам, проработавшим не менее 6 (шести) месяцев в годы Великой Отечественной войны с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года, исключая время работы в районах, временно оккупированных неприятелем, или награжденным орденами и медалями СССР или Приднестровской Молдавской Республики за самоотверженный труд и безупречную воинскую службу в тылу в годы Великой Отечественной войны, - на 60 процентов **минимального размера пенсии;**

з) инвалидам с детства вследствие ранения, контузии, увечья, связанных с боевыми действиями в период Великой Отечественной войны или боевыми действиями в Приднестровской Молдавской Республике либо с их последствиями, а также лицам, ставшим инвалидами вследствие боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике либо их последствий, - на 75 процентов **минимального размера пенсии;**

и) гражданам, необоснованно репрессированным по политическим мотивам и впоследствии реабилитированным, - на 50 процентов **минимального размера пенсии;**

к) вдовам, за исключением указанных в статье 6 настоящего Закона, и родителям лиц, погибших либо умерших вследствие военной травмы или заболевания, **полученных** в результате участия в боевых действиях по защите СССР или на территории Республики Афганистан, - на 100 процентов **минимального размера пенсии;**

л) гражданам, родившимся по 31 декабря 1931 года включительно без истребования доказательств работы в годы Великой Отечественной войны (22 июня 1941 года-9 мая 1945 года), - на 40 процентов **минимального размера пенсии;**

м) лицам, награжденным знаком «Почетный донор Приднестровской Молдавской Республики» или аналогичным знаком СССР или МССР, - в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

<p>н) исключен.</p> <p>о) гражданам, являвшимся депутатами районных, городских Советов народных депутатов 4 (четырёх) и более созывов, - на 50 процентов минимального размера пенсии по возрасту;</p> <p>п) лицам, имеющим ученую степень доктора наук, утвержденную в порядке, предусмотренном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, - на 100 процентов минимального размера пенсии по возрасту.</p>	<p>н) исключен.</p> <p>о) гражданам, являвшимся депутатами районных, городских Советов народных депутатов 4 (четырёх) и более созывов, - на 50 процентов минимального размера пенсии</p> <p>п) лицам, имеющим ученую степень доктора наук, утвержденную в порядке, предусмотренном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, - на 100 процентов минимального размера пенсии.</p>
<p>Статья 34. Надбавки к пенсии, повышения пенсий, дополнительные пенсии и дополнительное материальное обеспечение</p> <p>1. К пенсии по инвалидности, в том числе исчисленной в минимальном размере или при неполном стаже работы, устанавливаются следующие надбавки:</p> <p>а) неработающим инвалидам I и II групп, имеющим на своем иждивении нетрудоспособных членов семьи, - на каждого нетрудоспособного члена семьи (статьи 43-46 настоящего Закона) в размере 50 процентов минимального размера пенсии по возрасту;</p> <p>б) инвалидам I группы, инвалидам I группы по зрению, инвалидам I группы вследствие военной травмы, инвалидам II группы независимо от причины инвалидности, временно нуждающимся в посторонней помощи по заключению лечебного учреждения, - на уход за ними в размере 100 процентов минимального размера пенсии по возрасту;</p> <p>в) пенсионерам, достигшим 75-летнего возраста, на уход за ними - в размере социальной пенсии (подпункт в) пункта 1 статьи 73 настоящего Закона);</p> <p>г) пенсионерам, достигшим 100-летнего возраста, - на уход за ними в размере 150 процентов минимального размера пенсии по возрасту.</p>	<p>Статья 34. Надбавки к пенсии, повышения пенсий, дополнительные пенсии и дополнительное материальное обеспечение</p> <p>1. К пенсии по инвалидности, в том числе исчисленной в минимальном размере или при неполном стаже работы, устанавливаются следующие надбавки:</p> <p>а) неработающим инвалидам I и II групп, имеющим на своем иждивении нетрудоспособных членов семьи, - на каждого нетрудоспособного члена семьи (статьи 43-46 настоящего Закона) в размере 50 процентов минимального размера пенсии;</p> <p>б) инвалидам I группы, инвалидам I группы по зрению, инвалидам I группы вследствие военной травмы, инвалидам II группы независимо от причины инвалидности, временно нуждающимся в посторонней помощи по заключению лечебного учреждения, - на уход за ними в размере 100 процентов минимального размера пенсии;</p> <p>в) пенсионерам, достигшим 75-летнего возраста, на уход за ними - в размере 50 процентов минимального размера пенсии.</p> <p>г) пенсионерам, достигшим 100-летнего возраста, - на уход за ними в размере 150 процентов минимального размера пенсии.</p>
<p>Статья 43. Члены семьи, имеющие право на пенсию</p> <p>1. Право на пенсию по случаю потери кормильца имеют нетрудоспособные члены семьи умершего, состоявшие на его иждивении (статья 44 настоящего Закона). Одному из родителей, супругу или другим членам семьи, указанным в подпункте в) пункта 2 настоящей статьи, указанная пенсия назначается независимо от того, состояли они или нет на иждивении умершего кормильца.</p>	<p>Статья 43. Члены семьи, имеющие право на пенсию</p> <p>1. Право на пенсию по случаю потери кормильца имеют нетрудоспособные члены семьи умершего, состоявшие на его иждивении (статья 44 настоящего Закона). Одному из родителей, супругу или другим членам семьи, указанным в подпункте в) пункта 2 настоящей статьи, указанная пенсия назначается независимо от того, состояли они или нет на иждивении умершего кормильца.</p>

<p>2. Нетрудоспособными членами семьи считаются:</p> <p>д) жены защитников Приднестровской Молдавской Республики, погибших или умерших вследствие военной травмы либо заболевания, полученного в период боевых действий при защите Приднестровской Молдавской Республики, если имеют на иждивении детей умершего кормильца, не достигших восьмилетнего возраста, - независимо от факта работы;</p> <p>ж) вдовы защитников Приднестровской Молдавской Республики, погибших, либо умерших вследствие военной травмы или заболевания, полученного в период боевых действий при защите Приднестровской Молдавской Республики, - по достижении 50-летнего возраста, не вступившие в повторный брак.</p>	<p>2. Нетрудоспособными членами семьи считаются:</p> <p>д) жены защитников Приднестровской Молдавской Республики, погибших или умерших вследствие военной травмы либо заболевания, полученных в период боевых действий при защите Приднестровской Молдавской Республики, если имеют на иждивении детей умершего кормильца, не достигших восьмилетнего возраста, - независимо от факта работы;</p> <p>ж) вдовы защитников Приднестровской Молдавской Республики, погибших, либо умерших вследствие военной травмы или заболевания, полученных в период боевых действий при защите Приднестровской Молдавской Республики, - по достижении 50-летнего возраста, не вступившие в повторный брак.</p>
<p>Статья 57. Надбавки к пенсии, повышения, дополнительные пенсии и дополнительное материальное обеспечение</p> <p>1. Лицам, получающим пенсию по случаю потери кормильца (статьи 43, 49 настоящего Закона), устанавливаются:</p> <p>в) дополнительные пенсии:</p> <p>1) за погибших либо умерших вследствие военной травмы или заболевания, полученного в результате участия в боевых действиях по защите Приднестровской Молдавской Республики, - в размере 150 процентов минимального размера пенсии по возрасту на каждого иждивенца;</p> <p>2) за погибших либо умерших вследствие военной травмы или заболевания, полученного в результате участия в боевых действиях по защите Приднестровской Молдавской Республики, награжденных:</p> <p>а) Орденом Республики - в размере 100 процентов минимального размера пенсии по возрасту;</p> <p>б) орденом «За личное мужество» - в размере 50 процентов минимального размера пенсии по возрасту.</p>	<p>Статья 57. Надбавки к пенсии, повышения, дополнительные пенсии и дополнительное материальное обеспечение</p> <p>1. Лицам, получающим пенсию по случаю потери кормильца (статьи 43, 49 настоящего Закона), устанавливаются:</p> <p>в) дополнительные пенсии:</p> <p>1) за погибших либо умерших вследствие военной травмы или заболевания, полученных в результате участия в боевых действиях по защите Приднестровской Молдавской Республики, - в размере 150 процентов минимального размера пенсии по возрасту на каждого иждивенца;</p> <p>2) за погибших либо умерших вследствие военной травмы или заболевания, полученных в результате участия в боевых действиях по защите Приднестровской Молдавской Республики, награжденных:</p> <p>а) Орденом Республики - в размере 100 процентов минимального размера пенсии по возрасту;</p> <p>б) орденом «За личное мужество» - в размере 50 процентов минимального размера пенсии по возрасту.</p>
<p>Статья 74. Повышение социальных пенсий детям-инвалидам в случае потери кормильца</p> <p>1. Детям-инвалидам в возрасте до 18 (восемнадцати) лет, инвалидам с детства I, II, III</p>	<p>Статья 74. Повышение социальных пенсий детям-инвалидам в случае потери кормильца</p> <p>1. Детям-инвалидам в возрасте до 18 (восемнадцати) лет, инвалидам с детства I, II, III</p>

<p>групп социальные пенсии повышаются:</p> <p>а) в случае потери одного из родителей - на 50 процентов минимального размера пенсии по возрасту;</p> <p>б) в случае потери обоих родителей, а также умершей одинокой матери (круглые сироты) - на 100 процентов минимального размера пенсии по возрасту.</p>	<p>групп социальные пенсии повышаются:</p> <p>а) в случае потери одного из родителей - на 50 процентов минимального размера пенсии;</p> <p>б) в случае потери обоих родителей, а также умершей одинокой матери (круглые сироты) - на 100 процентов минимального размера пенсии.</p>
<p>Статья 74-1. Надбавка к социальным пенсиям инвалидам с детства I, II групп, детям-инвалидам в возрасте до 18 (восемнадцати) лет</p> <p>К социальной пенсии инвалидам с детства устанавливается надбавка на уход за ними:</p> <p>а) инвалидам с детства I группы – в размере 100 процентов минимального размера пенсии по возрасту;</p> <p>б) инвалидам с детства II группы и детям-инвалидам в возрасте до 18 (восемнадцати) лет, временно нуждающимся в посторонней помощи по заключению лечебного учреждения, – в размере 50 процентов минимального размера пенсии по возрасту.</p>	<p>Статья 74-1. Надбавка к социальным пенсиям инвалидам с детства I, II групп, детям-инвалидам в возрасте до 18 (восемнадцати) лет</p> <p>К социальной пенсии инвалидам с детства устанавливается надбавка на уход за ними:</p> <p>а) инвалидам с детства I группы – в размере 100 процентов минимального размера пенсии;</p> <p>б) инвалидам с детства II группы и детям-инвалидам в возрасте до 18 (восемнадцати) лет, временно нуждающимся в посторонней помощи по заключению лечебного учреждения, – в размере 50 процентов минимального размера пенсии.</p>
<p>Статья 78. Работа, включаемая в общий трудовой стаж</p> <p>3. В стаж работы засчитывается также:</p> <p>н) Отсутствует</p>	<p>Статья 78. Работа, включаемая в общий трудовой стаж</p> <p>3. В стаж работы засчитывается также:</p> <p>н) период нахождения в отпуске по беременности и родам, продолжительность которого определяется в каждом конкретном случае в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p>
<p>Статья 84. Состав заработка, из которого исчисляется пенсия</p> <p>3. В заработок для исчисления пенсии наряду с выплатами, предусмотренными пунктом 1 настоящей статьи, также включаются:</p> <p>г) Отсутствует</p>	<p>Статья 84. Состав заработка, из которого исчисляется пенсия</p> <p>3. В заработок для исчисления пенсии наряду с выплатами, предусмотренными пунктом 1 настоящей статьи, также включаются:</p> <p>г) пособие по беременности и родам.</p>